
 

 

 

 

 

 
Delibera n. 246 

Roma, 30 luglio 2014 

IL COMITATO DI GESTIONE 

 
Nella riunione odierna con la partecipazione del Direttore dell’Agenzia Dr. Giuseppe Peleggi, che lo 

presiede, e dei componenti del Comitato Dr. Giuseppe Chinė, Dr. Mario Vittorio Mancini e Dr. Luigi 

Magistro; 

Presenti per il Collegio dei revisori dei conti il Dr. Eduardo Petroli, Presidente del Collegio,  e la Dott.ssa 

Federica Silvestri, membro effettivo del Collegio; 

Visto l’avviso prot. 15669 del 2 luglio 2014, pubblicato il 4 luglio 2014, con il quale è stata resa nota tra l’altro la 

disponibilità della posizione dirigenziale di prima fascia corrispondente alla Direzione centrale amministrazione e 

finanza; 

Considerate le caratteristiche operative e le complessità gestionali della Direzione centrale amministrazione e 

finanza, struttura di vertice collocata al quarto livello retributivo di posizione alla quale fanno capo quattro 

strutture di seconda fascia e sono affidate funzioni istituzionali tecnico specialistiche; 

Considerato che la conduzione della Direzione centrale amministrazione e finanza è stata affidata alla dott.ssa 

Maria Grazia ARTIBANI, dirigente di prima fascia dell’Agenzia in atto Direttore dell’Ufficio centrale 

pianificazione strategica, con atto prot. 80164 del 2 luglio 2013, a decorrere dall’8 luglio 2013; 

Considerato che a seguito dell’avviso prot. 15669 del 2 luglio 2014 hanno nei termini manifestato la propria 

disponibilità per la copertura della Direzione centrale amministrazione e finanza ventiquattro candidati, tra i quali 

figurano due dirigenti di prima fascia del ruolo di questa Agenzia – il dott. Gianfranco BROSCO e il dott. Corrado 

CARUSO – e cinque dirigenti di seconda fascia appartenenti al medesimo ruolo; 

Visti i curriculum vitae del dott. Gianfranco BROSCO e del dott. Corrado CARUSO; 

Considerato che attualmente il dott. BROSCO – la cui professionalità è connotata da ampie e consistenti 

esperienze manageriali, per lo più attinenti all’ambito tecnico doganale – è responsabile di due Direzioni 

interregionali che saranno a breve interessate da modifiche organizzative e che dovranno, quindi, fronteggiare le 

difficoltà operative fisiologicamente collegate a cambiamenti della specie; 

Considerato che l’Agenzia reputa opportuno che il dott. BROSCO resti alla guida di dette Direzioni interregionali 

fino all’istituzione delle nuove strutture;  

Considerato che la professionalità del dott. Corrado CARUSO, formatasi attraverso esperienze tutte maturate 

nell’ambito di strutture centrali chiamate a svolgere funzioni di supporto, ispettive o di audit, non è pienamente 

coerente con le caratteristiche operative e le competenze tecnico specialistiche della struttura in questione; 

Considerato che per quanto sopra esposto le candidature dei dirigenti di prima fascia già menzionati non vengono 

prese in considerazione per la conduzione della struttura di cui trattasi; 

Verificate, prima delle altre candidature disponibili, le titolarità e le scadenze di tutti gli incarichi dirigenziali di 

prima fascia  al fine di accertare se idonea professionalità sia rinvenibile tra i dirigenti di prima fascia che non 

hanno prodotto manifestazione di disponibilità per l’incarico di cui trattasi;  

Visti i curriculum vitae dei dottori Roberto Chiara, Simone D’Ecclesiis, Lucrezia La Rocca, Paolo Lo Surdo e 

Augusto Zucàro, dirigenti di seconda fascia appartenenti al ruolo dell’Agenzia che hanno proposto la propria 

candidatura per l’incarico di prima fascia di Direttore della Direzione centrale amministrazione e finanza; 

Viste le valutazioni conseguite da tali dirigenti di seconda fascia; 

Considerato che tra le candidature  sopra menzionate viene in rilievo la professionalità del dott. LO SURDO per le 

esperienze manageriali maturate e le capacità professionali dimostrate, nonché per le ottime capacità comunicative 

e realizzative, non disgiunte da notevole dedizione e generosità di impegno; 



 

 

2 

 

Considerato che, nel caso di specie, non sono state prese in considerazione le candidature prodotte da soggetti non 

appartenenti al ruolo dirigenziale dell’Agenzia dal momento che idonea professionalità è rinvenibile tra i dirigenti 

di seconda fascia del ruolo medesimo; 

Vista la proposta formulata dal Direttore dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli, tenuto conto delle 

caratteristiche operative e delle competenze tecnico specialistiche della struttura, delle attitudini e delle capacità 

professionali dell’interessato, di conferire al dirigente di seconda fascia dott. Paolo LO SURDO l’incarico di 

Direttore della Direzione centrale amministrazione e finanza; 

Visto l’art. 6, comma 1, lett. d) dello Statuto dell’Agenzia; 

Visto l’art. 7, comma 1, lett. b) dello Statuto dell’Agenzia; 

 

D E L I B E R A 

 

di esprimere parere favorevole alle proposta del Direttore dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli di 

conferire al dott. Paolo LO SURDO, nato il 6 agosto 1961, l’incarico di Direttore della Direzione centrale 

amministrazione e finanza a decorrere dal 1° settembre 2014 per la durata di tre anni.  

 

                        I  Componenti                                                                         Il  Presidente 

Giuseppe Chinė                                                                  Giuseppe Peleggi 

Mario Vittorio Mancini 

Luigi Magistro 

 

 


